Gia phả họ Nguyễn ở Hòa An (nay là phường Hòa Thuận) còn ghi lại việc cụ Nguyễn Văn Lân đến khai phá vùng rạch Cái Sơn (Hòa An) khoảng năm 1778 - 1780. Ở bãi Châu (nay thuộc xã Tịnh Thới, thành phố Cao Lãnh) từng diễn ra trận chiến ác liệt giữa quân của Nguyễn Ánh với tướng Tây Sơn là Phạm Văn Tham vào năm Kỷ Dậu (1789), vùng đất này đã đông dân cư và nhiều người chuyên nghề câu lưới, để lại địa danh *xóm Câu, xóm Lưới*. Hai cha con cụ Phạm Bình Văn và Phạm Văn Văn đều là tướng Tây Sơn được giao trấn giữ vùng đất từ Phong Mỹ lên Ba Răng<sup>(10)</sup>.

## Chuyên đề Lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp<sup>(16)</sup>

### TIỂU SỬ CÁC CHÍ SĨ: NGUYỄN QUANG ĐIỀU, VÕ HOÀNH, NGUYỄN QUYỀN

-----

#### 1. Nguyễn Quang Điều (1880 - 1936)

Ông Nguyễn Quang Điều sinh năm Canh Thìn (1880), tự là Tử Ngọc, hiệu là Cảnh Sơn (hay Nam Sơn), người làng Tân Thuận, tổng An Tịnh, quận Cao Lãnh, tỉnh Sa Đéc (nay là xã Tân Thuận Tây, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp).

Ông nội và cha ông là những người có tiếng về Nho học, nên ngay từ thuở nhỏ ông được chăm sóc giáo dục chu đáo.

Năm 1930, được một số hương chức làng Vĩnh Hoà (Tân Châu) giúp đỡ, ông mở trường dạy học ở đây. Đa số học trò của ông đều tham gia cách mạng, trong đó có nhiều người trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam, giữ vai trò lãnh đạo trong Cách mạng Tháng Tám 1945 và về sau ở hai tỉnh An Giang, Đồng Tháp.

Ngày 15/5 năm Bính Tý (1936), ông bị bệnh qua đời trong sự im lặng của một "tội phạm chánh trị vượt ngục", được đồng bào, đồng chí và môn sinh an táng tại làng Vĩnh Hoà (năm 1989 được cải táng ở quê nhà). Một đồng chí có câu đối điếu ông:

*Ngót hai chục năm dư, hồ hải từ Âu, Á, Mỹ;*

*Vừa năm mươi tuổi lẻ, dạ đài còn tạc Hiếu, Trung, Cang.*